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  چکیده
 گونهها برای نگهداری اینا توجه به افزایش کودکان مبتلا به بیماری اوتیسم در جهان و ایران و مشکلات خانوادهب

اوتیسم به عنوان یک بیماری شود. بیش از پیش احساس می ویژهضرورت ایجاد مراکز نگهداری و آموزش کودکان، 

حدود زیادی وابسته به شرایط محیطی بوده و طبق مطالعات صورت گرفته، محیط تاثیر بسیار زیادی در  روحی تا-جسمی

طبیعی هستند،  انای نسبت به کودکهای ویژهدارای حساسیتاوتیستیک  انکه کودکاز آنجاییدرمان این کودکان دارد و 

از لحاظ  این کودکان وجود دارد. محیط آموزشیرای ها و نیازهای متعددی در رابطه با طراحی فضاهای آموزشی بویژگی

ی و در عین حال با روان-ها از نظر روحیمتناسب با نیازهای خاص آنباید صدا، نور، رنگ، امنیت و نوع مصالح مصرفی 

-و جلوگیری از انگیزش بیش از حد طراحی شود. در این پژوهش که به روش توصیفی های مضر محیطیحداقل محرک

ر در طراحی مرکز های این کودکان به بررسی شرایط محیطی و عوامل موثگیورت گرفته، ضمن بیان ویژتحلیلی ص

شناسی محیطی از منظر روان به محیط، بیماران این و علاقمند ساختن تحریک پذیری مثبت آموزشی جهت رشد،

 پرداخته شده است.  
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  مقدمه -1
که تعداد کودکان مبتلا به بیماری اوتیسم در جهان و ایران رو به افزایش است و امروزه با افزایشی خیره کننده ازآنجایی 

هزار کودک رسیده است و عدم وجود درمان قطعی برای آن و همچنین با توجه به  10مورد مبتلا در هر  110به حدود 

ند، ضرورت شوها متحمل میی که جامعه و خانواده کودکان اوتیسمی برای نگهداری و مراقبت از آنمشکلات و فشار مضاعف

جهت تعدیل آن بیش از پیش احساس  طلوب در هماهنگی با این بیماریناسب، با عملکردی مطراحی فضایی تخصصی و م

ها را در ایجاد و گسترش رفتارهای کردن، آنزبان و ارتباط برقرار  این نقص در مهارت اجتماعی، علت این کهبه شود. می

 چند یا یک خصوص به دارند، هایی تفاوت حسی لحاظ از اوتیسم دارای کودکان از بسیاریو  انگیز بیشتر مستعد می کندچالش

ود این بیماری جسمی تا حد. بنابراین باید از محیط حسی و چگونگی تاثیر آن مطلع بود ،است حساس العاده فوق ها آن حس

 باشد.زیادی وابسته به شرایط محیطی است که از جمله فاکتورهای مهم جهت بهبود این بیماری می

 مارانیب نیا ینگهدار طیکودکان دارد. مح نیدر درمان ا یادیز اریبس ریتأث ط،یمح کندیم انیمطالعات صورت گرفته ب

انجام داد. پرداختن  توانیاست که م یاقدامات نتریاز مهم یکیزیدادن به رفاه ف تالوی و باشد هاآن یفرد طیبا شرا یمبتن دیبا

 یفضاها جادیو ا یطراح ینهیدر زم یریچشمگ هایشرفتیکودکان سبب پ نیا یبرا یارهمگام با معم طیمح شناسیبه روان


